COMITÊ GESTOR DA LEI GERAL-Decreto 503/2012
 CONSELHO MUNICIPAL DO EMPREGO E RELAÇÕES DO TRABALHO

CRIADO PELA LEI Nº 3470/2008

ATA Nº 234 – ORDINÁRIA

Aos vinte e quatro dias do mês de maio de 2018, às oito horas, no Centro Empresarial,
sito à Rua Elias Scalco, 405,  Centro, na Cidade de Francisco Beltrão/PR, conforme
convocação distribuída na forma de costume, reúnem-se os membros do Conselho do
Trabalho, em sessão ordinária, com a seguinte pauta do dia: I – Eleição e posse do
Presidente do Conselho/Comitê Gestor – representante da Bancada dos Trabalhadores;
II – Assuntos Gerais.  Havendo número suficiente de membros presentes em segunda
convocação, o Senhor Presidente, deu início à programação, agradecendo a presença de
todos, declarando aberta a presente sessão, com uma saudação inicial aos presentes.
Informou que hoje, nesta reunião deve ser eleito o novo Presidente do Conselho e que
deve ser da Bancada dos Trabalhadores e que cumprirá mandato a partir de hoje pelo
prazo de um ano. Em seguida solicitou aos Conselheiros da bancada dos trabalhadores
que se dirigissem a outra sala para a escolha e indicação do nome a ser submetido ao
plenário para ser o novo presidente do Comitê/Conselho com mandato de um ano, a
contar de hoje. Ao retornarem ao plenário foi comunicado que a indicação caiu sobre
José Carlos Kniphoff. Em seguida o senhor presidente colocou em votação o seu nome
sendo o mesmo aclamado por unanimidade. Ato contínuo o senhor Presidente declarou-
o eleito e empossado para o mandato de um ano a partir de hoje. Ao mesmo tempo o
Presidente agradeceu o trabalho e colaboração de todos durante a sua gestão e solicitou
aos membros do Conselho para que façam o mesmo com o novo presidente. Em seguida
assumiu os trabalhos o senhor José Carlos Kniphoff que usando da palavra agradeceu a
todos os conselheiros e pediu que todos continuem com dedicação participando de tão
importante  missão  em  prol  do  desenvolvimento  do  Município.  Disse  que  estará  à
disposição de todos e que ouvirá e colocará em debate e apressiação do Comitê todas as
questões  relevantes  para  melhorar  o  ambiente  de  negócios  da  micros  e  pequenas
empresas da região. Prosseguindo o Secretário Executivo Itacir Camilo Rovaris colocou
seu cargo à disposição do Presidente e dos Conselheiros. O mesmo foi convidado a
continuar  sendo  seu  nome  submetido  ao  plenário  tendo  aprovação  unânime.  Nos
assuntos  Gerais  foi  apresentado o  Parecer  nº  170/2018 da  empresa  Carlos  Eduardo
Jardim Três  que solicita  20 horas  máquinas  em sua empresa.  Posto em votação foi
aprovado por unanimidade. O Secretário Executivo informou que membros do Comitê
participaram  do  encontro  em  Curitiba  do  Foro  Permanente  das  Micro  e  Pequenas
Empresas do Paraná. Fez-se uma avaliação do Programa de Melhoria do Ambiente de
Negócios sobre a supervisão do Sebrae com as prefeituras do Paraná. A Coordenação
Nacional  classificou  o  Paraná  como  o  melhor  Estado  da  Federação  para  apoio  e
melhoria do ambiente de negócios das micro e pequenas empresas do Paraná. O Comitê
Gestor Nacional diz que adotará inúmeras ações que estão sendo desenvolvidas aqui
para colocá-las em prática em todo o Brasil. Participaram do encontro em Curitiba os
Agentes de Desenvolvimento Ângela Cristina Paludo e Itacir Camilo Rovaris. Como
conselheiro o senhor Laudi Adanski. Pelo Sebrae Marystela Valdameri. O Agente Itacir
Rovaris informou que o município de Francisco Beltrão, neste ano, está em primeiro
lugar no Sudoeste na geração de empregos. Também informou que os agentes da Sala
do empreendedor estão em conversação com professores da Unipar – do curso de direito
– para uma parceria para orientação aos microempreendedores sobre o acesso à justiça.
Nada mais havendo para ser tratado o senhor presidente declarou encerrada a presente
sessão, e  eu Secretário lavrei a presente ata que após lida, vai assinada por mim e por
quem mais assim o desejar. Francisco Beltrão, 24 de maio de 2018. (a) Itacir Camilo
Rovaris,  Debora Salvadori, Vilmar Rigo, Gildo R deLima, EloisRodrigues, Jose Carlos
Kniphoff,  Carlos  AlbertodeAndrade,  João  Machado,  MariaNeli  Montagna,  Luciane

Dani, Inacio Pereira, Pedrinho Veroneze, Luciana Dani,   Marystela Valdameri,  Syrlei
Zapelini,  Antonio C da Silva, Valdecir Priester, Claudineia Cabral,     Elois Rodrigues,
Nadia Bonatto, Lucas Mazon Flessak, Rafael Liston, Jaqueline Perruzo, Angela Paludo.

                                                   D E C L A R A Ç Ã O
Declaramos para  os efeitos legais que esta é a 234ª ata de Reunião do Conselho do

Emprego e Relações do Trabalho e Comitê Gestor do Município de Francisco Beltrão, e que se
acha devidamente arquivada na Secretaria Executiva deste Conselho.

                                                 Francisco Beltrão, 24 de maio de 2018.

Itacir Camilo Rovaris                                                       José Carlos Kniphoff
Secretário executivo                                                              Presidente

                                                             Inácio Pereira
                                 Presidente do Programa Desenvolvimento Local